---

<sup>19</sup> Langton, *Quaestio 98X*, §§12-15.

<sup>20</sup> Langton, *Quaestio 98A*, § 3.2.

<sup>21</sup> For first motions and antecedent will, see S. Knuutila, *Emotions in Ancient and Medieval Philosophy* (Oxford, 2004), pp. 181 sqq.

STEPHANI LANGTON  
QUAESTIONES THEOLOGICAE  
QUAESTIO 98A

DE PRAECEPTIS DECEM

- 5   ⟨0⟩ Quaestio ista de praeceptis Decalogi tripartita est. Prima pars est, quare sub tali numero data sint praecepta et non sub maiore vel minore. Secunda de intelligentia et observantia mandatorum. Tertia de suppletione Decalogi, quam Dominus facit in evangelio, et continet sub se explanationem et additionem.
- 10   ⟨Pars prima: de numero et sufficientia praeceptorum⟩  
      ⟨1.1 De numero praeceptorum⟩  
      ⟨1.1.1⟩ Ad primam ergo quaestionem dicimus, quod Dominus percusserat Aegyptum plagis decem. Ut ergo sanaret populum suum Israeliticum, dedit eis decem praecepta, per quae sanitas, 15 ut sic sanitas populi sui l plagis Aegyptiorum respondeat. Et haec ratio habetur ex Glossa Exodi.  
      ⟨1.1.2⟩ Vel aliter et melius: sicut dicitur ad Romanos “Plenitudo legis est dilectio” ⟨Rom. 13.10⟩. “Non occides” ⟨Ex. 20.13⟩,

---

4 C<sup>1</sup> = Cambridge, St. John's College, cod. 57 (C7), fol. 267rb; C<sup>2</sup> = Cambridge, St. John's College, cod. 57 (C7), fol. 331vb (*pars tertia quaestionis*); Ch' = Chartres, *olim* Bibliothèque municipale, ms. 430, fol. 3r; O' = Oxford, Bodleian Library, Lyell 42, fol. 95rb; P' = Paris, Bibliothèque nationale, cod. lat. 14.556, fol. 263vb 15 C<sup>1</sup>, fol. 267va

4 De ... decem] De praeceptis Decalogi et additionibus C<sup>1</sup> *om.* Ch' 5 ista] est add. O' P' 6 sint] sunt O' P' 6 maiore] maiori O' P' 7 minore] minori O' P' 8 Decalogi] *om.* O' P' 8 quam] qua P' 8 in evangelio] *om.* P' 13 Ut] *om.* O' 14 suum] *om.* P' 14 per ... sanitas] per quae sanitas add. i.m. C<sup>1</sup> 15 respondeat] responderet P' 16 ratio] *illegibile* P' 16 Glossa] ex Glossa add. et del. C<sup>1</sup>

16 Glossa ordinaria, ad Ex. 20.2, ed. Rusch, vol. 1, col. 153a; Isidorus Hispalensis, Quaestiones in Vetus Testamentum, cap. 29 (PL 83, col. 303BC). Cf. Glossa ordinaria, ad Deut. 5.16, ed. Rusch, vol. 1, col. 380b; Augustinus, Sermo I (PL 46, coll. 947 sqq.); *id.*, Enarrationes in Psalmos, in Ps. 87, § 27 (PL 36, col. 1001). 18 Cf. Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Rom. 13.10*, ed. Rusch, vol. 4, col. 301b.

“Non furtum facies” *⟨Ex. 20.15⟩* etc., omnia ista vetantur in hoc mandato “Diliges proximum tuum sicut te ipsum” *⟨Mat. 19.19⟩*. Dilectio autem Dei duplex est: Dei et proximi. Dedit ergo Dominus decem mandata, quorum tria scripta sunt in una tabula et spectant ad dilectionem Dei. Et quare tria? Propter trinitatem. Alia septem in alia tabula et spectant ad dilectionem proximi, qui est diligendus et quantum ad animam et quantum ad corpus. Et 5 ideo tria sunt data propter animam, quia anima tres habet vires; quattuor propter corpus, quia constat ex quattuor elementis. Unde Virgilius “O terque quaterque beati”. 10

*⟨1.2 De sufficientia praceptorum⟩*

*⟨1.2.1⟩* Item, postmodum quaeritur, utrum omne faciendum includatur in his decem praceptis, et in eisdem omne vitandum excludatur large accepto hoc nomine ‘praceptum’, ut comprehendat sub se pracepta et prohibitiones. 15

*⟨1.2.1.1⟩* Si negetur, quare ergo potius dedit pracepta sub denario quam sub octonario, nisi ad plenum in illis et omne faciendum et omne vitandum comprehendatur?

*⟨1.2.1.2⟩* Si concedatur, quaeritur, in quo superbia prohibita intelligatur. Similiter praceptum est “Omni petenti te tribue” *⟨Luc. 6.30; cf. Mat. 5.42⟩* vel “date eleemosynam” *⟨Luc. 11.41⟩* in extrema necessitate. Sub quo pracepto continetur? 20

*⟨1.2.1.3⟩* Responsio. Dicimus, quod omne i faciendum vel vi-

23 O’, fol. 95va

1 facies] faciens O’ 1 vetantur] erant C<sup>1</sup> notantur O’ P’ 2 Diliges] Dilige O’ P’ 2 sicut ... ipsum] etc. Ch’ O’ P’ 3 Dei<sup>1</sup>] add. et del. C<sup>1</sup> 3 est] om. Ch’ O’ P’ 3 ergo] add. i.m. C<sup>1</sup> 5 spectant] pertinent Ch’ O’ P’ 5 ad ... Dei] om. O’ 5 dilectionem Dei] Deum P’ 5 Dei] corr. s.l. ex proximi C<sup>1</sup> 5 Propter] Scilicet propter O’ P’ 6 Alia] tabula add. et del. Ch’ 7 quantum<sup>1</sup>] quantum P’ 7-8 corpus ... propter] om. P’ 8 sunt] om. Ch’ O’ 8 propter] quantum ad O’ 10 Unde] om. O’ 10 terque] ter O’ P’ 13 in<sup>2</sup>] his add. et del. Ch’ 13 omne] add. s.l. Ch’ om. O’ P’ 14 excludatur] excludetur O’ P’ 16 negetur] quaeritur add. O’ P’ 16 pracepta] potius add. Ch’ 17 octonario] octogenario C<sup>1</sup> 17 omne] ad add. P’ 19 quaeritur] quaeratur P’ 20 Similiter] Sic Ch’ vel ubi O’ P’ 20 te] om. O’ P’ 20 tribue] tribuere O’ P’ 21 date] dare P’ 23 Responsio Dicimus] Respondemus P’ 23 Dicimus] om. O’ 10,23-11,1 vitandum] non (add. s.l. O’) faciendum O’ P’

7 Cf. Glossa ordinaria, ad Ex. 20.1, ed. Rusch, vol. 1, col. 151b; Isidorus Hispalensis, Quaestiones in Vetus Testamentum, cap. 29 (PL 83, col. 301AB).

9 Cf. Glossa ordinaria, ad Ex. 20.12, ed. Rusch, vol. 1, col. 153a; Augustinus, Quaestiones in Heptateuchum, q. 33 (PL 34, col. 735); *vide etiam infra* ⟨2.1.3⟩.

10 Vergilius, Aeneis I.94. 18 Cf. Glossa ordinaria, ad Mat. 5.11, ed. Rusch, vol. 4, col. 18b; Petrus Lombardus, Liber III Sententiarum, d. 36, cap. 3, § 1 (“Spicilegium Bonaventurianum”, vol. 5; Grottaferrata, 1981, p. 205; PL 192, col. 830).

tandum sub illis includitur et excluditur vel includi vel excludi insinuatur. Unde potest dici, quod omne faciendum vel vitandum ad illa reducitur. Hoc enim “Omni petenti te tribue” vel “date eleemosynam” insinuatur per istud “Non occides” (Ex. 20.13).

5 Superbia vero ad primum praeceptum reducitur, scilicet “Non habebis deos alienos” (Ex. 20.3), per quod excluditur ydolatria. Superbia vero species est ydolatriae, quia, ut dicit auctoritas, superbia est apostatare a Deo (Eccli. 10.14-5).

10 <1.2.1.3.1> Vel dicatur, quod superbia quodlibet vitium concomitatur; quod <et> per nullum praeceptum excluditur, sed per omnia insinuatur, ita quod per nullum excludi insinuatur.

<Pars secunda: De observantia praceptorum >

<2.0> Consequenter quaeritur de secundo membro, quomodo scilicet observanda sunt et intelligenda.

15 <2.1 De primo pracepto>

<2.1.1> Primo ergo quaeritur de primo “Non habebis deos alienos; non facies tibi sculptile, non aliquam similitudinem” (Ex. 20.3-4).

20 | Origenes dividit istud in duo et ponit quattuor in prima tabula et sex in secunda. Et istud praeceptum, quod Augustinus dividit in duo, colligit in unum, scilicet “Non concupisces uxorem proximi tui, non domum, non agrum etc.” (Deut. 5.21; cf. Ex. 20.17). Augustinus ponit tria in prima tabula et septem in secunda, et

18 P', fol. 264ra

1 sub illis] reducti O' P' 1 includitur ... excluditur] includuntur vel excluduntur C' 2 insinuatur] insinuantur C' 2 vitandum] corr. s.l. ex vita O' 3 ad] ab O' P' 3 illa] alia P' 3 enim] om. O' P' 3 tribue] tribuere P' 4 istud] istum Ch' illud P' 5 primum] ipsum P' 7 ut] corr. ex ubi Ch' ibi O' P' 8 apostatare] aptatare O' 10 quod per] inv. O' P' 11 insinuatur<sup>1</sup>] insimul O' P' 11 per] add. s.l. Ch' om. O' P' 12] De secundo membro mandati add. i.l. P' 13 quaeritur] quaeritur (add. s.l.) dicendum est O' dicendum est P' 14 sunt] sint O' P' 14 intelligenda] mandata add. O' P' 16 quaeritur] om. O' P' 17 facies] faciens O' 17 sculptile] sculptile Ch' 17 non<sup>2</sup>] nec P' 17 aliquam] aliam O' P' 19 secunda] lectio incerta O' 19 istud] illud C' 21 agrum] agrum P' 22 ponit] om. Ch' O' P' 22 et<sup>1</sup>] om. C' 22 et<sup>2</sup>] om. O' P'

4 Cf. Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Ex. 20.13*, ed. Rusch, vol. 1, col. 153b. 7 Cf. Augustinus, *De natura et gratia*, cap. 29, § 33 (PL 44, col. 263); *id.*, *Enarrationes in Psalmos*, in Ps. 57, § 18 (PL 36, coll. 687-8). 18 Glossa ordinaria, *ad Ex. 20.1*, ed. Rusch, vol. 1, coll. 151a-b; cf. Augustinus, *Quaestiones in Heptateuchum*, cap. 71 (PL 34, col. 620); Petrus Lombardus, *Liber III Sententiarum*, d. 37, cap. 1 (“Spicilegium Bonaventurianum”, vol. 5; Grottaferrata, 1981, p. 207; PL 192, col. 831). 22 Glossa ordinaria, *ad Ex. 20.1*, ed. Rusch, vol. 1, col. 153a; Isidorus Hispalensis, *Quaestiones in Vetus Testamentum*, cap. 30 (PL 83, col. 303C); cf. Petrus Lombardus, *loc. cit.*

de eo facit esse primum mandatum, quod Origenes facit duo.

⟨2.1.2.1⟩ Cum ergo neutrius opinio sit reprobata, ergo in universo sunt undecim mandata.

⟨2.1.2.2⟩ Praeterea, ut dicunt magistri, haec coniunctio ‘vel’ in Sacra Pagina aequipollet huic ‘et’. Sed vel sic, sicut Origines, dici potest, vel sic, sicut Augustinus. Ergo et sic et sic dici potest. Ergo iterum habemus undecim pracepta. 5

⟨2.1.3⟩ Responsio. Dicimus, quod quaedam apposita sunt in Scriptura ad vitandum, quaedam vero ad usum. Ad vitandum ut Glossa Porphyrii super Danielem; ad usum, ut illae, quae tenendae sunt, et quibus est adhaerendum. Non autem hoc dico propter opinionem Augustini vel Origenis, quia neutrius opinio quantum ad hunc locum est reprobata, sed tamen opinioni Augustini adhaeret Ecclesia, quia Origeni non consentit in hac parte. Et ideo dicimus, l quod non sunt nisi decem pracepta. 10

⟨2.1.4.1⟩ Sed quae est differentia inter Augustinum et Origenem

15

---

15 C<sup>1</sup>, fol. 267vb

---

1 esse] om. P' 1 quod] et unum de quo P' 1 Origenes] orationes P' 1 facit<sup>2</sup>] om. C<sup>1</sup> 2 universo] numero O' P' 4 Praeterea] haec oratio add. et del. Ch' 6 sic<sup>1</sup>] scilicet add. C<sup>1</sup> 7 habemus] sunt C<sup>1</sup> 7 pracepta] om. C<sup>1</sup> 8 apposita] corr. s.l. ex opposita O' fortasse scribendum apposita (sc. glossae) 9 ad<sup>1</sup>] corr. ex dad P' 9 ad<sup>2</sup>] a O' 10 ut illae] om. O' P' 12 quia] quae O' P' 12 neutrius] quasi sit O' quasi P' 12 opinio] oppositio O' 12 quantum] om. O' P' 13 est] sit P' 13 tamen] cum O' 13–14 adhaeret] ad hoc et P' 14 quia ... consentit] potius quam Originis P' 14 non consentit] om. O'

---

10 Cf. Hieronymus, Commentaria in Danielem, prologus (PL 25, col. 591A).

15 Glossa ordinaria, ad Ex. 20.1, ed. Rusch, vol. 1, col. 151b; Augustinus, Quaestiones in Heptateuchum, q. 71 (PL 34, col. 620).

in primo praecepto?

⟨2.1.4.2⟩ Dicimus, quod Origenes per ‘deos alienos’ intelligit naturas invisibles, quae erant in planetis, quas quidam philosophi putabant esse deos. Per ‘sculptile’ intelligit ydolum rei non-naturalis, sed figmentalis repraesentativum, ut quando fingebant aliquid, quod haberet humanum caput et caudam piscis et similia [ut] humano capiti etc. Per ‘similitudinem’ intelligit ydolum rei naturalis repraesentativum. Augustinus vero per ‘deos alienos’ intelligit quamlibet imaginem, cui putabant subesse deitatem, 10 vel ex qua et deitate putabant esse unum, secundum quod dicit

2–3 naturas] *om.* P’ 3 erant] sunt O’ P’ 3 planetis] platiets O’ 4 non] add. s.l. O’ 6 haberet] habet O’ P’. 6 similia] simili O’ 7 etc] *om.* O’ P’ 7 intelligit] in allegit Cl’ O’ 7 ydolum] ydoneum P’ 8 vero] enim O’ P’ 10 vel] ut P’ 10 et] add. s.l. Ch’ *om.* O’ P’ 10 putabant] *om.* P’

1 Cf. Stephanus Langton, Expositio moralis Magistri Stephani de Langton super Exodum, *ad locum*: ““Non habebis deos alienos coram me”, quod nonnisi decem praeepta dedit Dominus, omnes sancti assurunt. Sed in distinctione eorum differunt. Primum enim secundum Augustinum Origenes dividit in duo, ita ut sint quattuor praeepta usque ad illud “Honora patrem et matrem”. Primum enim mandatum est “Non habebis deos alienos coram me”; secundum “Non facies tibi sculptile”; tertium “Non assumes nomen Dei tui in vanum”; quartum “Memento ut diem sabbati sanctifices”. Duo vero ultima de prohibitione concupiscentiae confligit in unum, cui consentit Iosephus. Iosephus enim dicit et Hebrei quinque mandata fuisse in utraque tabula scripta. Augustinus vero dicit, quod in una tabula scripta sunt tria mandata, quae ad Deum spectant, et hoc propter Trinitatem personarum. Et secundum eum non sunt nisi tria mandata usque ad illud praeeceptum “Honora patrem tuum et matrem”. Primum praeeceptum “Non habebis deos alienos” et istud spectat ad Patrem; secundum “Non assumes etc.” et istud spectat ad Filium; tertium “Memento etc.” et istud spectat ad Spiritum Sanctum. Et sicut in septem mandatis, quae pertinent ad proximum, primum pertinet ad patrem carnalem, sic et primum de dilectione Dei spectat ad Deum Patrem. Et sic secundum Augustinum ultimum de prohibitione concupiscentiae dividitur in duo praeepta. Unum est “Non concupisces rem proximi tui”; aliud “Non desiderabis uxorem proximi tui”. Hanc autem considerationem habuit Origenes, quare sic distinxit. Omnes enim concupiscentiae continentur sub uno genere, et una prohibito excludit omnes concupiscentias. Hanc autem habuit Augustinus, quare aliter distinxit, quia qui legem divisit, sic voluit tamen verbum concupiscentiae bis iteratum sic “Non concupisces domum” et “Non desiderabis uxorem”. Item septem praeepta scripta sunt in alia tabula, quae spectant ad proximum, ut ternarius referatur ad animam propter tres vires sui ipsius, scilicet rationabilitatem, irascibilitatem et concupiscibilitatem; quaternarius vero ad corpus propter quattuor elementa, quae dicuntur advenire in constitutione corporis. Unde dicitur “Terque quaterque beati”, id est in corpore et anima” - ms. Paris, Bibliothèque nationale, cod. lat. 374, fol. 54ra-va; cod. lat. 14.414, fol. 19rb-va. 2 Glossa ordinaria, ad Ex. 20.4, ed. Rusch, vol. 1, col. 152a; cf. Origenes, Homilia 8 super Exodum, ad cap. 20 (PG 12, coll. 350 sqq.)

8 Cf. Glossa ordinaria, *ad locum*, ed. Rusch, vol. 1, col. 152a.

Augustinus, quod ydolum nihil est *⟨I Cor. 8.4⟩*. Quod autem sequitur, “non sculptile nec aliquam similitudinem”, explanativum est praecedentis, eius scilicet, quod praemissum est.

⟨2.1.5.1⟩ Item Augustinus facit duo praecepta “Non concupisces uxorem proximi tui, non domum, non agrum etc.” *⟨Deut. 5.21; Ex. 20.17⟩*, quae Origenes in unum colligit. Sed quare duo? Si dicat, quod ibi sunt diversa prohibita, eadem ratione quot sunt ibi prohibita, tot sunt ibi prohibitiones, et ita tot praecepta.

⟨2.1.5.2⟩ Responsio. Dicimus, quod ideo facit duo praecepta, quia alterius speciei est concupiscentia uxoris quam concupiscentia alterius rei, scilicet domus et huiusmodi, quia illa ad luxuriam pertinet, haec ad cupiditatem, et ideo dividit in duo. Sic ergo secundum Augustinum habemus decem praecepta, cui consentit Ecclesia, non Origeni; non tamen reprobatur eius opinionem.

⟨2.1.5.3⟩ Quod autem dicitur, quod haec coniunctio ‘vel’ aequipollet huic coniunctioni ‘et’, non est ita intelligendum, quod ubicumque ponitur una, possit poni alia. Sed ita: ubi dicitur, potest sic exponi, vel sic potest bene dici, et sic potest exponi.

⟨2.1.6.1⟩ Sed hoc iterum videtur falsum, quia si hoc *⟨ita est⟩*, ergo secundum Origenem bene potest exponi. Ergo vere vel falso. Sed non falso. Ergo vere. Ergo vera est expositio, et verum subiacet expositioni. Ergo tam Augustinus quam Origenes dicit verum. Ergo undecim sunt praecepta, sicut prius. |

⟨2.1.6.2⟩ Responsio. Dicimus, quod vere potest exponi, non tamen verum subiacet expositioni, vel vera est expositio, sicut

23 Ch', fol. 3v

1 quod] add. i.m. C' 1 est] om. P' 2 non] add. i.m. C' nec O' P' 2 aliquam] aliam O' P' 3 est<sup>1</sup>] iter. O' 5 non<sup>1</sup>] nec O' 5 non agrum] om. Ch' 5 non<sup>2</sup>] nec O' 5 agrum] agrum P' 7 sunt<sup>2</sup>] om. P' 8 ibi<sup>2</sup>] om. O'P' 8 prohibitiones] prohibitiones O' 10 speciei est] inv. C' 12 pertinet] pertinent O' P' 14 eius] operationem add. et del. Ch' 15 quod] quia P' 15–16 aequipollet] corr. s.l. ex quipollet P' 16 coniunctioni] om. Ch' O' P' 16 quod] quia O' P' 17 alia] et reliqua Ch' O' P' 19 Sed] Secundum O' 19 iterum] om. O' P' 19 falsum] iterari O' P' 19 si] corr. ex sic P' 20 secundum] om. O' 20 Origenem] Origenes O' 20 falso] false P' 21 falso] false P' 21 est] et Ch' 22 verum] add. i.m. C' 24 Responsio Dicimus] om. C' 25 expositioni] exponi P' 25 sicut] sed O' P'

1 Augustinus, Enarrationes in Psalmos, in Ps. 96, § 11 (PL 37, coll. 1244–5).

9 Cf. Glossa ordinaria, ad Ex. 20.1, ed. Rusch, vol. 1, col. 151a. 12 Cf. Glossa ordinaria, *ad locum*, ed. Rusch, vol. 1, col. 151b; Augustinus, Quaestiones in Heptateuchum, q. 71 (PL 34, col. 621). 15 Cf. supra ⟨2.1.2.2⟩. 23 Cf. supra ⟨2.1.2.1–2⟩

- dicitur vere exponi, quando expositor catholice dicit et non contra conscientiam suam, etsi non dicat secundum mentem auctoris, ex quo expositio praecipue pertinet ad mores. Et hoc dicit Gregorius super illum locum Ezechielis “Fili hominis vade ad domum Israel et loqueris verba mea” (Ezech. 3.4); glossa, “Qui aliter quam is, qui protulit, senserit et sub alio intellectu ad aedificationem caritatis (dicit), Domini sunt verba, quae dicit, quia ad hoc solum Deus nobis per sacram scripturam loquitur, ut nos ad suum et proximi amorem trahat”.
- 10 〈2.2 De secundo praecepto〉  
 〈2.2.1〉 Item, postea quaeritur de secundo, scilicet de hoc “Non assumes nomen Dei tui in vanum” (Ex. 20.7); Glossa, “iurando pro nihilo”. Sic ergo prohibetur perjurium. Sed idem prohibetur per hoc “Non loqueris falsum testimonium adversus proximum tuum” (Ex. 20.16). Ergo vel istud superfluit, vel non sunt diversa pracepta.  
 15 〈2.2.1.1〉 Praeterea, cum ille, qui peierat, vel qui indebito modo iurat, aequa facit contra Patrem vel contra Spiritum Sanctum vel contra Filium, quare hoc praceptum potius attribuitur Filio vel  
 20 refertur | ad ipsum quam ad Patrem vel Spiritum Sanctum?  
 〈2.2.2〉 Respondemus: frequens est in Sacra Pagina, quod quae-dam | exponuntur contrariissime, ita quod expositio non pertinet ad seriem scripturae, cui interponitur. Sic istud exponitur, et non spectat expositio ad seriem Decalogi. Sic “Non assumes nomen

20 O', fol. 95vb 22 C<sup>l</sup>', fol. 268ra

1 vere] om. O' 1 expositor] cha add. et del. O' 3 ad] corr. s.l. ex a O'  
 3 Et] secundum add. P' 5 mea] om. O' P' 5 glossa] om. O' P' 7 Domini]  
 Deum P' 7 sunt] fuerint P' 11 scilicet ... hoc] om. O' P' 11 de hoc] add.  
 i.m. C<sup>l</sup>' 12 assumes] assumas C<sup>l</sup>' 13 prohibetur<sup>2</sup>] prohibitur Ch' 17 qui<sup>2</sup>] corr. ex quod C<sup>l</sup>' 18 contra<sup>1</sup>] f add. et del. C<sup>l</sup>' 19 hoc ... potius] potius hoc  
 praecptum C<sup>l</sup>' 19 Filio] om. O' P' 20 vel] ad add. Ch' O' 21 Respondemus]  
 Responsio C<sup>l</sup>' 21 frequens] spatium vacans add. O' 21 Pagina] Scriptura P'  
 22 exponuntur contrariissime] om. et spatium vacans add. P' 22 exponuntur] om.  
 O' 22 contrariissime] contraissime C<sup>l</sup>' O' 23 cui] illud add. et del. Ch' add.  
 O' P' 23–24 interponitur ... spectat] va-cat add. i.m. C<sup>l</sup>' 23 Sic] Sicut O' P'  
 23 istud] illud P' 24 spectat] expectat C<sup>l</sup>' om. O' om. et spatium vacans add. P'  
 24 expositio] om. C<sup>l</sup>' 24 ad] om. C<sup>l</sup>'

4 Gregorius Magnus, Homiliae in Ezechielem (PL 76, col. 891B); in Glossa ordinaria, *ad locum*, ed. Rusch, vol. 3, *non invenitur*. 13 Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Ex. 20.7*, ed. Rusch, vol. 1, col. 153a. 20 Cf. Glossa ordinaria, *ad Ex. 20.1*, ed. Rusch, vol. 1, col. 151b; Isidorus Hispalensis, Quaestiones in Vetus Testamentum, cap. 29 (PL 83, col. 301AB).

Dei tui in vanum”, id est hoc nomen | ‘Christianus’, quod habes  
a Deo tuo, in vanum, id est in vanitatem, id est in peccato, ita  
scilicet quod amittas libertatem christianitatis per vanitatem, id  
est per peccatum fidei. Ibi dicitur, quod “non accepit”, id est  
acceptavit, “in vano animam suam” <Ps. 23.4>, id est “in peccato”.  
5

<2.2.2.1> Item, communiter exponitur, et tunc spectat ad seriem  
Decalogi, sic “Non assumes etc.”, id est iurando pro nihilo, sicut  
dicit Glossa, et sic prohibetur omne vanum iuramentum, quod fa-  
ciunt ribaldi et aleatores, et etiam aliquod illicitum iuramentum,  
sed non omne, quia non perjurium. Tale autem iuramentum  
prohibetur, ut si iurem, quod ero socius tuus in hoc furto. In  
10  
hoc “non loqueris falsum testimonium” prohibetur perjurium,  
quando aliquis scienter peierat. Et ita opposita sunt illa duo  
mandata.

<2.2.2.2> Stricte autem exponitur sic “Non assumes nomen etc.”,  
id est nomen Filii, ita quod dicas eum esse puram creaturam, sicut  
Arius. Et hoc dicit interlinearis dicens Filium Dei esse creaturam  
15

---

1 P', fol. 264rb

---

1-2 id est ... in vanum] *iter. et del.* C<sup>1</sup> 1 id est] et O' P' 2 id est<sup>1</sup>] scilicet P'  
2 vanitatem] vanitate O' P' 2 in<sup>3</sup>] add. s.l. C<sup>1</sup> 2 ita] id est ita C<sup>1</sup> om. O' P'  
4 Ibi] Ubi O' P' 7 id est] in O' 9 aleatores] aleatores O' P' 9 etiam] om.  
O' P' 9 aliquod] alii quod Ch' alii qui O' P' 9 illicitum] illicitu O' faciunt  
add. O' P' 10 autem] aut Ch' O' P' 11 iurem] iuro C<sup>1</sup> 11 quod] om. C<sup>1</sup>  
13 quando] quod O' 13 peierat] plerat O' proeierat P' 13 opposita] corr. s.l.  
ex posita C<sup>1</sup> 15 exponitur] proponitur O' P' 17 dicens] om. O' P' 17 Dei]  
add. s.l. C<sup>1</sup>

---

5 Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Ps. 23.4*, ed. Rusch, vol. 2, col. 481a. Cf. Glossa ordinaria, ad Deut. 5,11, ed. Rusch, vol. 1, col. 380a; Petrus Lombardus, *Commentaria in Psalmos*, in Ps. 23,4 (PL 191, col. 248B); Stephanus Langton, *Expositio moralis Magistri Stephani de Langton super Exodum*, *ad locum*: “... Vel “Non assumes nomen Dei tui in vanum”, id est Filium Dei “in vanum”, id est ne ad vanitatem adducas eum. In vanum enim nomen Dei accepit, qui Dei Filium puram creaturam dicit et sic eum vanitati subicit, quia, ut dicit Apostolus, “Omnis creatura vanitati subiecta est”. ... Vel “Non assumes nomen Dei tui in vanum”, scilicet Christi, a quo diceris ‘Christianus’, quia, ut dicit Beda, frustra se confitetur Christianum, qui non humiliat se ad doctrinam Scripturarum vel tolerantiam pressurarum” - ms. Paris, Bibliothèque Nationale, cod. lat. 374, fol. 56va; cod. lat. 14.414, fol. 103vb; cf. Beda Venerabilis, *De tabernaculo et vestibus sacerdotum*, lib. 3, cap. 4 (PL 91, col. 467BC). 8 Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Ex. 20,7*, ed. Rusch, vol. 1, col. 153a. 17 Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Ex. 20,7*, ed. Rusch, vol. 1, col. 153a; cf. Glossa ordinaria, ad Ex. 20,1, ed. Rusch, vol. 1, col. 151b; Isidorus Hispalensis, *Quaestiones in Vetus Testamentum*, cap. 29 (PL 83, col. 301BC); Glossa ordinaria, ad Deut. 5,11, ed. Rusch, vol. 1, col. 380a.

tantum. Et secundum hanc expositionem potius refertur ad Filium quam ad Patrem vel Spiritum Sanctum.

⟨2.3 De tertio praecepto⟩

⟨2.3.1⟩ Hoc autem “Memento, ut diem sabbati sanctifices” ⟨Ex.

5 20.8⟩, quod est tertium mandatum, ideo refertur ad Spiritum Sanctum, quia sanctificatio et benignitas et dona huiusmodi potius attribuuntur Spiritui Sancto. Primum autem mandatum Patri attribuitur potius quam Filio vel Spiritui Sancto, quia Filius et Spiritus Sanctus quicquid habent, habent a Patre. Simile 10 ad Romanos, “qui suscitavit Ihesum a mortuis” ⟨Rom. 4.24⟩, Glossa, “Pater”, et attribuitur Patri suscitatio, quia penes eum est auctoritas, licet tota Trinitas suscitaverit. Simile in Iohanne dicitur “Spiritus, qui a Patre procedit” ⟨Io. 15.26⟩, licet similiter procedat a Filio, sed propter auctoritatem ita dicitur.

15 ⟨2.3.2⟩ Item, postea quaeritur de isto “Memento, ut diem sabbati sanctifices”, quod morale est, ergo observari debet. Ergo peccat, qui non observat.

⟨2.3.2.1⟩ Si dicat, quod partim est morale, partim ceremoniale, et ita recipit immutationem.

20 ⟨2.3.2.2⟩ Sed quare dicit illud partim ceremoniale?

⟨2.3.2.3⟩ Si dicat propter litteralem intelligentiam, et morale propter mysticam, ego respondeo: quodlibet aliud mandatum partim est ceremoniale, partim morale, quia habet litteralem intelligentiam et mysticam.

25 ⟨2.3.2.4⟩ Dicimus, quod partim est ceremoniale, partim morale,

1 hanc] opinionem add. et del. P' 2 Sanctum] om. P' 4 ut] add. i.m. P' 4 sabbati] Domini Ch' O' P' 6 dona] dicta O' P' 7 autem] om. O' P' 9 et] vel O' P' 11 Glossa] om. O' P' 11 attribuitur] attribu(u)ntur O' 12 est] om. Ch' O' P' 13 dicitur] om. P' 16 est] om. P' 19 ita] ideo C<sup>1</sup> Ch' O' 19 recipit] corr. ex rescipit Ch' 21 Si dicat] Si dicat om. O' 18–21 et ita ... dicat] om. P' 21 morale] moralem O' P' 22 propter] om. C<sup>1</sup> 22 mysticam] iustitiam O' 22 quodlibet] quamlibet P' 22 aliud] aliquid P' 22 mandatum] om. O' P' 23 partim<sup>1</sup>] om. O' propter P' 23–24 est ... mysticam] intelligentiam O' P' 23 quia habet] scilicet propter Ch' 25 est] om. Ch' O' 25 ceremoniale] et add. P' 25 partim<sup>2</sup>] est add. O'

6 Cf. Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Ex. 20.8*, ed. Rusch, vol. 1, col. 153a.

11 Glossa ordinaria, ad Rom. 4.24, ed. Rusch, vol. 4, col. 223b; cf. ps.-Haimo Halberstatensis, *Expositio in D. Pauli Epistolas* (PL 117, col. 412BC). 16 Glossa ordinaria, ad. Ex. 8.17, ed. Rusch, vol. 1, col. 126a; cf. Beda Venerabilis, *Allegorica expositio in Esdram et Nehemiam, in Neh. (II Esd.) 13.15* (PL 91, col. 921C); Walafridus Strabo, *Liber Exodus*, ad Ex. 8.17 (PL 113, col. 207A).

cerimoniale, quia ipsa dies mutata est in aliam, et est modus observandi mutatus. Sed partim morale quo ad hoc, quod unam diem in septimana observamus.

**⟨2.4 De quarto pracepto⟩**

⟨2.4.1⟩ Item, praeceptum est “Honora patrem etc.” ⟨Ex. 20.12⟩. Sed hoc non semper est faciendum, sed pro loco et tempore. Eodem modo consilia facienda sunt pro loco et tempore. Ergo sicut praeceptum obligat, et consilium. Ergo iste tenetur ad consilium. Ergo omittit, si non faciat.

⟨2.4.2⟩ Dicimus, quod consilium non obligat ex se, sed ex casu. Sed praeceptum obligat ex se. Et homo semper tenetur ad praeceptum, sed non ad consilium nisi pro loco et tempore.

⟨2.4.2.1⟩ Haec tamen duplex est “Iste tenetur semper facere praeceptum”. Si adverbium respicit hoc verbum ‘tenetur’, vera; si hoc verbum ‘facere’, falsa.

⟨2.4.3⟩ Item, tu dicis, quod hoc, scilicet “Honora etc.”, non est faciendum nisi pro loco et tempore. Ergo eodem modo potuisset praecepsisse “Tace” vel “Curre”, quia faciendum est pro loco et tempore.

⟨2.4.4⟩ Dicimus, quod si haec esset causa praecepti, quia pro loco et tempore est faciendum, sine dubio eodem modo potuisset praecepsisse “Tace” vel “Curre”. Sed haec non est causa.

⟨2.4.5⟩ Item, cum prohibitiones respiciant omne tempus ut “Non occides” ⟨Ex. 20.13⟩, praecepta vero affirmativa non ita spectant ad omne tempus quantum ad observantiam, quia si in aliquo tempore honoravi, observavi praeceptum, quaeritur, quare praec-

17 C<sup>1</sup>, fol. 268rb

2 quo] om. O' est P' 2 ad] in P' 5 patrem] tuum et matrem tuam add. O' P' 7 consilia] consimilia O' P' 8 et] om. O' P' 11 obligat] om. C<sup>1</sup> 11 homo] hoc O' 12 tempore] ergo eodem modo potuit praecepsisse “tace” vel “curre” add. et del. O' 13 est] om. Ch' O' P' 13–14 facere praeceptum] om. O' P' 14 adverbium] om. O' P' 14 respicit] determinet Ch' O' P' 14 tenetur] falsa add. et del. C<sup>1</sup> 14 vera] est add. P' 15 hoc] add. s.l. O' 15 falsa] est add. P' 16 Honora] Honorare O' P' 17 nisi] est O' 17–19 Ergo eodem ... tempore] om. O' 17 Ergo] corr. s.l. ex sed C<sup>1</sup> 18 potuisset] potuit P' 18 vel] add. s.l. Ch' 18 pro] om. Ch' 20 haec] add. i.m. C<sup>1</sup> 20 esset] esse O' 20 praecepti] praecepta O' 20 pro] om. C<sup>1</sup> 21 tempore] et add. O' 21 faciendum] faciendus O' 21 eodem modo] om. C<sup>1</sup> 21 potuisset] potuit O' P' 22 haec] om. C<sup>1</sup> 23 cum] om. C<sup>1</sup> 23 respiciant] respiciunt C<sup>1</sup> 24 vero affirmativa] non affirmationem O' non alterationem P' 24 ita] om. O' P' 24 spectant] om. Ch' spectat O' 25 ad<sup>1</sup>] ideo ad O' P' 25 tempus] om. C<sup>1</sup> O' P' spatiū vacans add. Ch' 25 aliquo] quo O' alio P' 26 observavi] observantiam Ch' O' P' 26 praeceptum] praecepit O' 26 quaeritur] item quaeritur O' P'

ceptis affirmativis, ut isti "Honora etc.", adiunctum sit praemium, et non prohibitionibus, cum maior sit difficultas in observationibus prohibitionum quam praeceptorum.

5     ⟨2.4.6⟩ Responsio. Dicimus, quod licet maior sit difficultas in negationibus, tamen quia plures causae erant, quibus affirmativorum incurrebant transgressionem, ideo affirmativis annexum est praemium. Unde quidam Pharisei transgressores huius praecepti "Honora patrem et matrem etc." excusabant se per corban dicentes "Corban quodcumque est ex me, tibi proderit" ⟨Marc.

10    7.11⟩.

⟨2.4.6.1⟩ Vel dicatur, quod praeceptis affirmativis ideo annexum est praemium, ut sic insinuetur, quod maius erit praemium observantium prohibitiones, quia cum pro minoribus praemium promittatur, et pro maioribus maius dabitur. !

15    ⟨2.5 De quinto praecepto⟩

⟨2.5.1⟩ Sequitur de negativis. Notandum ergo, quod hoc praecepto "Non occides" ⟨Ex. 20.13⟩ prohibetur actus tantum. Et ideo dicit interlinearis "manu". Alia, quae dicit "voluntate", respondet additioni evangelii.

20    ⟨2.6 De reliquis praeceptis⟩

14 Ch', fol. 4r

1 affirmativis] affirmationis P' 2–4 in observationibus ... difficultas] om. O' P'  
 5 tamen] tum P' 6–7 transgressionem ... Pharisei] om. O' P' 7–8 praecepti] om.  
 Ch' O' P' 8 patrem ... matrem] om. P' 8 et matrem] om. Ch' O'  
 8 per corban] om. O' P' 8 corban] turbari Ch' 9 Corban] Pertubati O' P'  
 9 est] om. Ch' 9 proderit] procedit Ch' et turbari add. Ch' O' P' fortasse  
 scribendum profuerit 13 observantium] observantibus O' P' 14 promittatur] corr.  
 ex promittitur Ch' 16 Notandum] Nota Ch' O' P' 16–17 praecepto]  
 praecepit O' praeceptum P' 18 interlinearis] intelligi O' P' 18 quae] quam  
 Ch' 19 additioni] additionem O' P'

10 Cf. Stephanus Langton, *Expositio moralis Magistri Stephani de Langton super Exodum*, "Honora patrem tuum et matrem tuam", Glossa dicit "Hoc est primum mandatum in altera tabula, quod ad pietatis officium erga parentes nos invitat" ... Debemus autem eos honorare honore duplice, scilicet reverendo et necessaria tribuendo, quod si non facimus, per vultures rapaces confundimur, qui parentes suos alunt. Unde Apostolus ait "qui curam suorum non habet et maxime domesticorum, hic fidem non habet, et est infideli deterior". Item, prae aliis istud solum promissionem habet sibi subiunctum, quia subdit "ut sis longaevus" - ms. Paris, Bibliothèque nationale, cod. lat. 374, fol. 57rb; cod. lat. 14.415, fol. 215ra; cf. Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Ex. 20.12*, ed Rusch, vol. 1, col. 153b. 18 Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Ex. 20.13*, ed. Rusch, vol. 1, col. 153b; cf. Andreas de Sancto Victore, *Expositio super Heptateuchum*, CM 53, lin. 1328, ed. Lohr & Berndt, 1986. 18 Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Deut. 5.17*, ed. Rusch, vol. 1, col. 380b.

⟨2.6.1⟩ Item, eadem est obiectio de istis “Non furtum facies” ⟨Ex. 20.15⟩, “Non desiderabis [uxo]rem proximi tui” ⟨Ex. 20.17⟩ sicut de istis “Non moechaberis” ⟨Ex. 20.14⟩, “Non concupisces uxorem proximi tui” ⟨Deut. 5.21⟩ et ideo tantum de his ultimis opponit.

5

⟨2.6.2⟩ Quaeritur ergo, quae sit differentia inter illa duo?

⟨2.6.2.1⟩ Si idem prohibetur his duobus, ergo non sunt diversa. Si in uno genus, in alio species, ergo similiter non sunt diversa pracepta, quia haec falsa “Legere et agere sunt duo”.

⟨2.6.2.2⟩ Si dicatur, quod uno voluntas, alio actus, quid est ergo, quod dicit auctoritas “Lex cohibet manum et non animum”? | 10

⟨2.6.3⟩ Responsio: | uno voluntas, alio actus. Et lex dicitur non cohibere animum, non quia non prohibeatur voluntas, sed quia pro peccato voluntatis non infligebatur poena in lege.

⟨2.6.3.1⟩ Vel dicatur, quod in lege prohibetur voluntas progressiva in actum. Quod autem dicitur “Lex cohibet manum, non animum”, de alia voluntate intelligitur, quam sit progressiva, et illam non prohibet lex, sed tantum progressivam.

15

⟨2.6.4⟩ Item, postea quaeritur, quare cum habeamus duo pracepta, quorum unum prohibet actum adulterandi, reliquum

20

11 P', fol. 264va 12 O', fol. 96ra

1 furtum] finitum O' 1 facies] faciens O' 2 uxorem] rem O' P' 3–4 sicut de ... tui] add. i.m. C<sup>1</sup> om. O' P' 4 et ... tantum] tum P' 4 ultimus] ultimus O' P' 7 his] corr. s.l. ex hii P' 8 in alio] in alio add. i.m. C<sup>1</sup> et add. et del. C<sup>1</sup> 8 species] om. O' om. et spatum vacans add. P' 10 alio] et alio O' 13 prohibeatur] prohibuntur P' 14 pro peccato] per peccatum Ch' O' 14 infligebatur] infligabatur P' 15 voluntas] add. i.m. C<sup>1</sup> 16–17 in ... progressiva] om. O' P' 19 quare] om. Ch' P' 19 habeamus] habemus O' P' 19–20 pracepta] om. O' P'

2 Cf., e.g., Augustinus, *De vera religione*, cap. 46 (PL 34, col. 162); *id.*, *In Iohannis evangelium*, trac. III, § 19 (PL 35, col. 1404); *id.*, *Enarrationes in Psalmos*, in Ps. 73.1, § 2 (PL 36, col. 930). 6 Cf. *Glossa Ordinaria*, ad Ex. 20.14, ed. Rusch, vol. 1, col. 153a; Augustinus, *Quaestiones in Heptateuchum*, q. 71 (PL 34, coll. 621 sqq.). *Idem quaeritur infra*, *quaestione 99*, (8). 11 In “*Historia scholastica*” (PL 198, col. 1510) Petrus Comestor videtur dictum illud attribuisse Iosepho; hoc tempore sine attributione saepe invenitur: ps.-Hugo de S. Victore, *Quaestiones in epistolas Pauli* (PL 175, coll. 455, 480, 557); cf. Hugo de St. Victore, *De sacramentis*, pars 12, cap. 7 (PL 176, col. 359A); Petrus Lombardus, *Commentaria in Psalmos* (PL 191, col. 210); *idem*, *Liber III Sententiarum*, dist. 40, cap. 1 (“*Spicilegium Bonaventurianum*”), vol. 5; Grottaferrata, 1981, p. 228); Petrus Pictaviensis, *Sententiae*, lib. IV, cap. 3 (PL 211, col. 1147); Rodericus Ximenius de Rada, *Breviarium historiae catholicae*, CC CM 72B, lib. 9, cap. 37, lin. 18.

voluntatem, quare non habemus duo, quorum unum prohibeat voluntatem occidendi, reliquum actum?

5 <2.6.5> Responsio: quia homo abhorret naturaliter actum occidendi, ideo sufficit prohibere actum. Sed homo pronus est ad luxuriam, et ideo prohibita est voluntas, et conveniens fuit actum et voluntatem prohibere.

<Pars tertia: De suppletione in Evangelio> |

10 <3.1> Sequitur de suppletione, quam Dominus fecit in Evangelio. Dicit enim “Audistis, quia dictum est antiquis: non moechaberis. Ego autem dico: si quis viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo” <Mat. 5.27>. Dicitur, quod Dominus hoc addidit legi. Sed in quo fit additio? Si in hoc, quod prohibetur voluntas, eodem modo et in lege, ut dictum est. In quo ergo fit additio?

15 <3.1.1> Praeterea, videtur, quod insufficiens sit additio facta a Domino, cum nihil his addiderit “Non furtum facies”, “Non desiderabis [uxo]rem proximi tui”. |

<3.2> Responsio. Ad primum dicimus, quod in lege prohibita est voluntas progressiva in actum. Secundum aliam solutionem

7 C<sup>2</sup>, fol. 331vb 12 C<sup>2</sup>, fol. 332ra 17 C<sup>1</sup>, fol. 268va

1 unum] unus O' unius P' 1 prohibeat] prohibeatur O' 3 naturaliter] pronus est ad va- (s.l.) luxuriam, et ideo prohibita est voluntas -cat (s.l.) add. O' 4 homo] om. O' P' 5 fuit] et add. O' P' 8-9 Sequitur ... quia] Item C<sup>2</sup>, 8 Dominus] habet vel add. O' 10 si] om. O' P' 10 quis] qui O' P' 10 mulierem] muliere O' 10 concupiscendum] concu O' 11 eam<sup>1</sup>] om. Ch' O' P' 11 eam<sup>2</sup>] eadem C<sup>2</sup> Ch' 11 Dicitur] Sed dicitur Ch' 12 legi] ligi O' 12 in quo] inde quod O' unde P' 12 fit] sit O' 13 in] add. s.l. O' 16 facies] faciens O' 17 uxorem] rem C<sup>2</sup> O' P' 18 Ad primum] om. C<sup>2</sup> O' P' 19 solutionem] voluntatis add. et del. Ch'

6 Cf. Stephanus Langton, Expositio moralis Magistri Stephani de Langton super Exodum, “Non concupisces domum proximi tui”, “Non desiderabis uxorem proximi tui”, alia enim species concupiscentiae est possessionis, alia uxoris. Unde et ancilla, si concupiscatur ut possessio, debet contineri sub hoc pracepto “Non concupisces domum neque ancillam”. Si vero ad usum illicitum carnis, tunc sub alio continetur, scilicet “Non desiderabis uxorem, non ancillam”. Et sic congrue distinguuntur haec duo pracepta propter diversam speciem concupiscentiae, quod facit etiam Augustinus. Vel uno prohibet concupiscentiam rei alienae immobilis, in alio rei mobilis” - ms. Paris, Bibliothèque Nationale, cod. lat. 374, fol. 57va; cod. lat. 14.414, fol. 19vb; cod. lat. 14.415, fol. 104rb. Cf. Augustinus, Quaestiones in Heptateuchum, lib. 3, q. 1, cap. 71 (PL 34, col. 621). 11 Petrus Lombardus, Liber III Sententiarum, d. 40, cap. 1, § 1 (“Spicilegium Bonaventurianum”, vol. 5; Grottaferrata, 1981, p. 228). 13 Cf. supra <2.6.3.1>.

19 Cf. supra <2.6.3.1>.

voluntas consensus. In evangelio autem prohibetur voluntas voluntatis sive voluntas delectationis morosae citra consensum. Et ita fit additio.

⟨3.2.1⟩ Ad reliquum dicimus, quod huiusmodi suppletiones non ponuntur solummodo, ut sint additamenta eorum, quibus adduntur, sed ratione exempli similium ex similibus, ut sic notetur, quod in consimilibus similis debet fieri additio.

⟨3.3⟩ Sed obicitur, quia dixit Apostolus “Concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret: non concupisces” ⟨Rom. 7.7⟩. Videtur enim, quod hic prohibiti sint primi motus, quia ibi loquitur de primis motibus.

⟨3.4⟩ Hoc satis alibi plene solutum est.

⟨3.4.1⟩ Notandum etiam, quod Dominus plene fecit additionem, quia non oportuit illud facere nisi cordi et ori. Cordi fecit, ubi addidit de voluntate; ori, ubi dixit “Dictum est antiquis … Ego autem dico vobis: omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit “racha”, reus erit concilio. Qui autem dixerit “fatue”, reus erit gehennae ignis” ⟨Mat. 5.21-2⟩.

⟨3.4.2⟩ Notandum etiam, quod ubicunque est suppletio, non est additio. Sed est additio vel explanatio.

⟨3.5⟩ Sed obicitur: auctoritas dicit, quod omnia continentur in lege ⟨Gal. 3.22-23; cf. Judit. 3.4⟩. Si ergo omnia, nihil addidit Dominus.

⟨3.6⟩ Responsio: omnia continentur in lege, id est, nihil est in evangelio additum, quod non contineatur in lege vel insinuetur

1 voluntas<sup>1</sup>] corr. ex voluntatis C<sup>1</sup> 1 autem] aut C<sup>2</sup> 2 sive] aut C<sup>2</sup> lectio incerta O' 2 delectationis] dilectionis O' P' 2 citra] corr. s.l. in contra Ch' contra C<sup>2</sup> O' P' 3 ita] om. P' 3 additio] om. C<sup>2</sup> O' a Domino add. C<sup>2</sup> O' P' 4 reliquum] illegibile add. s.l. Ch' 4 huiusmodi] prohibitiones add. O' P' 5-6 ut sint … similibus] add. i.m. C<sup>1</sup> 5 sint] sit P' 6 similium] filium O' fiunt P' 6 ex] in C' 7 quod] ut C' 7 consimilibus] similibus C<sup>2</sup> O' P' 9 nisi] ubi C<sup>2</sup> corr. s.l. ex ubi Ch' 9 diceret] dicit C<sup>2</sup> dices O' 9 non] nisi O' 10 hic] haec C<sup>2</sup> 10 prohibiti sint] prohibitio sit C<sup>2</sup> 12 satis] spatium vacans add. C<sup>1</sup> 13 Notandum] Nota C<sup>2</sup> Ch' O' P' 13 quod] quia O' 14 facere] om. O' P' 14 nisi] solum Dei et proximi add. et del. Ch' 15 ori] dixit add. O' P' 15 dixit] om. O' P' 15 Dictum est] om. C<sup>1</sup> 16 erit] errit O' est P' 16 iudicio] indicatio O' P' 18 erit] iudicio add. et del. P' 18 ignis] om. C<sup>2</sup> Ch' O' P' 19 Notandum] Nota C<sup>2</sup> Ch' O' P' 19 etiam] tamen C<sup>2</sup> O' P' 20 Sed … additio<sup>2</sup>] add. i.m. C<sup>1</sup> 22 omnia] in lege add. et del. P' 22 addidit] corr. ex addiderit O' 25 contineatur] continentur O' 25 insinuetur] insinuat O' P'

12 In quaestione CAMB032, edita in O. Lottin, “Psychologie et morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles”, tom. II,1 (Louvain, 1948), pp. 505 sqq.; cf. etiam infra quaest. 99, ⟨11⟩ sqq.

per legem. Et ita voluntas delectationis morosae insinuabatur per legem, sed non exprimebatur nec directe continebatur sub lege. Unde si quis tunc haberet talem voluntatem, non faceret contra legem; sed tamen peccaret mortaliter.

---

1 Et] *om.* Ch' 1 delectationis] dilectionis O' P' 1 insinuabatur] insinuabitur O'  
insinuatur P' 3 tunc] *add. i.m.* C<sup>1</sup> *om.* O' P' 3 faceret] facere O' 4 tamen]  
contra C<sup>1</sup> econtra C<sup>2</sup> Ch'

STEPHANI LANGTON  
QUAESTIONES THEOLOGICAE  
QUAESTIO 98X

⟨DE VETERI LEGE ET EVANGELIO⟩

5

⟨0⟩ De veteri lege et evangelio.

⟨1⟩ Isaias dicit in persona Domini, “Dabo vobis panem arctum et aquam brevem” ⟨Is. 30.20⟩. Et iterum dicit, “Consummatio abbreviata inundabit iustitiam” ⟨Is. 10.22⟩. Constat, quod hoc dictum est de evangelica doctrina, et ita in evangelica doctrina est inundatio iustitiae. Et ita videtur, quod in ea facta sit aliqua additio.

10

⟨2⟩ Sed contra: “Non assumes nomen Dei tui in vanum” ⟨Ex. 20.7⟩. Hoc habetur in lege in Exodo. Et Glossa dicit, quod ibi prohibetur omne iuramentum illicitum.

15

⟨3⟩ Sed Dominus dicit in evangelio, “Dictum est antiquis: redde des Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis non iurare omnino” ⟨Matt. 5.33⟩. Ergo plus prohibetur in evangelio quam iuramentum illicitum. Ergo prohibetur in evangelio iuramentum, quod est peccatum veniale. Et ita veniale peccatum est prohibitum.

20

⟨4⟩ Item, si dicatur, quod pronitas ad iurandum ibi prohibetur, ergo Dominus addidit aliquid Decalogo, et glossatores omnes dicunt, quod nihil addidit, sed tantum explanat.

⟨5⟩ Responso: quicquid in evangelio prohibetur, et in lege spiritualiter est prohibitum, nec aliqua facta est additio, sed tantum

25

5 C' = Cambridge, St. John's College, cod. 57 (C7), fol. 229va

11 sit] mundatio add. et del. C' 23 addidit] addididit C'

14 Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad locum*, ed. Rusch, vol. 1, col. 153a; cf. Raymundus Lullus, *De decem praeceptis*, sermo 2, CM 76, 1987.

explanatio. In lege enim prohibitum est tam iuramentum illicium quam pronitas ad iurandum, sicut etiam in evangelio.

⟨6⟩ Item, cum dicit Dominus, “Reddes Domino iuramenta tua” ⟨Matt. 5.33⟩, quare addit istud “Ego autem dico vobis, nolite iura-

5 re neque per caelum, neque per terram, neque per Ierosolymam, neque per caput tuum” ⟨Matt. 5.34-36⟩, cum satis per hoc, quod praemissum est, inhibuit iurare per creaturas?

⟨7⟩ Responsio: Dominus prohibuit iurare per creaturas, quia proni erant homines ad ydolatriam, et de facili illi, per quod iurarent, cultum Deo debitum exhiberent. Sed ne putarent apostoli, quod quia cessante causa debuit cessare effectus, scilicet quia proni non erant ad ydolatriam, possent illi et alii iurare, hoc removet dicens “Neque per caelum, neque per terram etc.” Et est confirmatio illius, quod dixit “Reddes Domino iuramenta tua”.

⟨8⟩ Item, “Non maechaberis” ⟨Ex. 20.14⟩, “Non concupisces uxorem proximi tui” ⟨Ex. 20.17⟩; in his duobus aut idem prohibetur aut non. Si idem, ergo alterum superfluit. Si duo, uno voluntas, alio actus. Ergo lex cohibet voluntatem, et ita animum. Et auctoritas dicit, quod cohibet manum et non animum. Et ideo dicitur, quod pro peccato voluntatis non infligebatur in lege poena. Dicimus enim, quod uno praecepto prohibetur peccatum voluntatis, alio actus.

⟨9⟩ Item, cum sint duo praecepta, quorum uno prohibetur peccatum actus, reliquo peccatum voluntatis, quare non habemus duo, quorum unum prohibeat actum occidendi, et reliquum voluntatem. Non enim habemus nisi istud “Non occides” ⟨Ex. 20.13⟩.

⟨10⟩ Dicimus, quod non oportuit. Naturaliter enim abhorret homo homicidium, et ideo non fuit opus, ut prohiberetur voluntas, cum satis prohibeatur per actum. Sed naturaliter proni sumus ad concupiscendum uxorem proximi. Et ideo opus fuit

---

12 C<sup>o</sup>, fol. 229vb

17 in] *lectio incerta* C<sup>o</sup> 26 quorum unum] iter. C<sup>o</sup> 32 uxorem] alterius *add.* et del. C<sup>o</sup>

9 Cf. Glossa ordinaria ad Ex. 23.12, ed. Rusch, vol. 1, col. 159b; cf. Petrus Pictaviensis, Sententiae, lib. 4, cap. 6 (PL 211, col. 1160c). 18 Cf. Q98A, ⟨2.6.2⟩ et sqq. 20 Cf. Q98A, ⟨2.6.2.2⟩. 21 Cf. Q98A, ⟨2.6.3⟩. 24 Cf. Q98A, ⟨2.6.4⟩.

29 Cf. Q98A, ⟨2.6.5⟩.

prohibitione. Unde etsi Adam non peccasset, naturaliter tamen concupisceret uxorem, et sine peccato.

⟨11⟩ Item, numquid per hoc paeceptum “Non concupisces” ⟨Ex. 20.17⟩ prohibetur primus motus? Quod si est, ergo primi motus sunt in prohibitione. Sed venire contra prohibitionem est peccare mortaliter. Et ita primi motus sunt peccata mortalia. 5

⟨12⟩ Eodem modo quaeritur de aliis motibus, qui sunt circa peccatum mortale. Si primi motus non prohibeantur, contra: Apostolus, “Concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret: non concupisces” ⟨Rom. 7.7⟩, et loquitur de primis motibus. Ergo videtur, quod sint prohibiti. 10

⟨13⟩ Dicimus, quod non. Sed prohibetur consensus vel actus. Unde alibi, “Post concupiscentias tuas non eas” ⟨Eccli. 18.30⟩.

⟨14⟩ Sed quomodo intellexit per consensus vel actus prohibitionem primos motus esse peccatum? 15

⟨15⟩ Quia per hoc, quod prohibetur, ⟨quod⟩ consentitur eis, satis innuitur, quod sint peccata et mali. Sicut si pater prohiberet filio, quem vellet instruere, fugere consortium alterius, satis innueret illum esse malum.

⟨16⟩ Item, quando dixit “Non concupisces uxorem proximi tui” ⟨Ex. 20.17⟩, non poterat istud paeceptum sub illo comprehendendi “Non concupisces rem proximi tui ut bovem etc.”? 20

⟨17⟩ Dicimus, quod ideo dixit per duo paecepta hoc, quia alterius speciei est concupiscentia uxorii quam alterius rei, quia illa est ad luxuriam, reliqua ad cupiditatem, immo est cupiditas. 25

⟨18⟩ Item, “Honora patrem tuum etc.” ⟨Ex. 20.12⟩: quod sic praecipitur, si exhibitio necessariorum, erone transgressor, si pater non indigeat, et ego?

⟨19⟩ Dicunt quidam, quod sic intelligendum est, si locus et tempus exigant. Sed eodem modo potuisset praece*pi*sse “Tace” vel “Curre”, quia hoc debeo facere pro loco et tempore. 30

⟨20⟩ Dicimus, quod ibi praecipitur affectio circa parentes, quam semper debemus habere.

---

17 prohiberet] fortasse scribendum praeciperet 27 si<sup>2</sup>] tu add. et del. C'

3 Cf. Q98A, ⟨3.3⟩. 7 Cf. loc. cit. 22 Cf. Glossa ordinaria, ad locum, ed. Rusch, vol. 1, cols. 153a-b; Augustinus, Quaestiones in Heptateuchum, q. 71 (PL 34, col. 622). 23 Cf. Q98A, ⟨2.1.5.2⟩. 26 Cf. Q98A, ⟨2.4.1⟩. 29 Cf. Q98A, ⟨2.4.3⟩. 32 Cf. Q98A, ⟨2.4.6⟩.

⟨21⟩ Item, estne aliqua prohibitio, quae non contineatur sub aliqua Decalogi?

⟨21.1⟩ Si dicatur, quod sic, ⟨contra:⟩ praecepta Exodi alia scilicet et Deuteronomii sunt explanationes Decalogi, ut dicit auctoritas.

5 Sed nulla alia est prohibitio in lege nec in evangelio.

⟨21.2⟩ Similiter si dicatur, quod non, ⟨contra:⟩ nonne haec aequipollet negationi “Reprime primos motus, antequam sint mortales”, scilicet teneris reprimere. Et sub quo praecepto continetur istud? Non sub hoc “Non concupisces” ⟨Ex. 20.17⟩. Sub alio non

10 potest dici.

⟨22⟩ Dicimus, quod omnes prohibitiones continentur sub Decalogo. | Et haec non continetur sub aliquo “Reprime primos motus, antequam sint mortales”, nec teneor reprimere aliquos motus, antequam sint mortales, alioquin peccando venialiter peccarem mortaliter, si non reprimerem.

15 ⟨23⟩ Sed qua ratione non teneris reprimere motum, antequam sit mortal is, eadem ratione non debes dare ante terminum diei nummum, si iniunctum tibi fuerit, ut des ante terminum diei. Contra: praeceptum est tibi, ut des ante terminum diei. Ergo teneris dare.

20 ⟨24⟩ Quod concedimus. Nec est simile, quod inducit pro simili, cum videtur, quod haec sit falsa “tenetur dare ante terminum diei”, quia in nullo instanti ante teneor dare, quia numquam ero transgressor ante terminum.

25 ⟨25⟩ Item, “Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo etc.” ⟨Deut. 6.5⟩. Hoc est praeceptum, quod non potest adimpleri in via, adimplebitur tamen in patria secundum Augustinum. Quare non eodem modo “Non concupisces” est quoddam praeceptum, quo prohibetur primus motus, quod adimplebitur in patria, etsi non possit in via?

30 ⟨26⟩ Dicimus, quod secus est de negatione, quae se ad omne tempus extendit, quia non potest impleri nisi per omne tempus

---

12 C', fol. 230ra

22 cum ] tamen C' 23 numquam ] ante terminum add. et del. C'

4 Hugo de St. Victore, Annotations in Pentateuchum, ad Ex. 20.22, “Dixit praeterea Dominus ad Moysen: ‘Haec dices etc.’ Amodo ad solum Moysen loquitur Dominus praecepta et iudicia, quae omnia quasi explanatio sunt decem praeceptorum mandatorum” (PL 175, col. 68C). 27 Cf., e.g., Augustinus, De perfectione iustitiae hominis (PL 44, col. 301). 31 Cf. Q98A, ⟨2.4.5⟩.

fiat, quod prohibetur.

⟨27⟩ Si obiciatur de isto abstinere a veniali: istud est affirmativum.

⟨28⟩ Dicimus, quod bene posset dici de isto, quod esset et non posset adimpleri in via.

⟨29⟩ Item, quomodo impletur hoc praeceptum “Non occides” 5  
 ⟨Ex. 20.13⟩?

⟨30⟩ Quando aliquis laccessitus est et non occidit. Tamen etiam non laccessitus meretur, si habeat in proposito ex caritate, quod numquam occidet. Et omnia praecepta Decalogi possunt sine caritate impleri. 10

⟨31⟩ Item, ex hoc praecepto teneor semper habere voluntatem non occidendi, et ita hoc praecepto prohibetur voluntas. Quare non hoc “Non maechaberis” ⟨Ex. 20.14⟩?

⟨32⟩ Dicimus, quod oportuit, quod expressius prohiberetur, quia proni eramus ad hoc, et ideo alio praecepto prohibetur voluntas et actus, et isto “Non concupisces” ⟨Ex. 20.17⟩ voluntas voluntatis. 15

⟨33⟩ Item, praeceptum est “Non ascendas ad altare per gradus, ne reveletur turpitudo tua” ⟨Ex. 20.26⟩. Sed nonne sicut postea dicit, erat visus femoralium?

⟨34⟩ Dicimus, quod sic. Sed etiam cum visu talium poterant 20 quaedam turpia videri.

⟨35⟩ Sed quare praeceptum est in hora sacrificii apponi scabelum ante altare, cum similiter per scabellum possent pudenda revelari?

⟨36⟩ Ideo dicimus, quod hoc non potest intelligi ad litteram, sed mystice, et est sensus: non facies gradus in Trinitate, ita ut dicas 25 unam personam maiorem alia.